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       حسام کمالی 
بازار جهانی نفت در میانه تنبیه رژیم آمریکا با ابزار مسدودسازی تنگه هرمز وارد مرحله‌ای 
تازه از التهاب شده و قیمت هر بشــکه نفت در معاملات اخیر به مرز ۱۰۴ دلار رسیده و 
طی مدت کوتاهی جهشی قابل‌توجه را تجربه کرده اســت که بسیاری از تحلیل‌گران 
آن را نتیجه مســتقیم تحولات ژئوپلیتیکی منطقه و نگرانی از اختلال در مسیرهای 
انتقال انرژی می‌دانند. نفت قبل از یاغی‌گری رژیم آمریکا و رژیم موقت صهیونیســتی 
علیه ایران اســامی، با قیمت حدود ۶۷ دلار معامله می‌شــد، اما در فاصله دو هفته 
مقاومت مردم مقاوم کشورمان، رشــد ۳۷ دلاری را ثبت کرد و بیش از یک و نیم برابر 
افزایش یافت. چنین جهشــی در بازار انرژی، آن هم در بازه زمانی کوتاه، نشان می‌دهد 
که معادلات عرضه و تقاضای جهانی به شــدت تحت تأثیر تحولات سیاسی قرار دارد. 
واشــنگتن در واکنش به این روند صعودی مجموعه‌ای از اقدامات فوری را از آزادسازی 
ذخایر تا لغو موقت برخی محدودیت‌های انرژی در دســتور کار قرار داد و هدف اعلامی 
این سیاست‌ها آرام‌ســازی بازار و کاهش فشار قیمتی عنوان شــد، اما روند معاملات 
نشان می‌دهد این اقدامات هنوز نتوانسته مســیر افزایش قیمت نفت را متوقف کند.
 آخرین داده‌های بازار انرژی نشان می‌دهد قیمت نفت در معاملات اخیر به حدود ۱۰۴ دلار در هر 
بشکه رسیده است. این رقم در مقایسه با دو هفته قبل رشد قابل‌توجهی را نشان می‌دهد و بیانگر 
افزایش نگرانی‌ها در بازار جهانی است؛ به‌طوری که بازار نفت پس از آغاز حملات دفاع‌پایه کشورمان 
و استفاده از ابزار مسدودسازی تنگه هرمز به منظور تنبیه متجاوز، افزایش حدود ۳۷ دلاری را 
تجربه کرده است. این رشد قیمتی در شرایطی رخ می‌دهد که نفت در محدوده ۶۷ دلار معامله 

 می‌شد. اکنون قیمت‌ها بیش از یک و نیم برابر افزایش یافته و روند صعودی همچنان ادامه دارد.
تحلیل‌گران بازار انرژی می‌گویند چنین افزایش ســریعی معمولاً در شــرایطی رخ می‌دهد 
که نگرانی‌هــای ژئوپلیتیکی در مناطق کلیدی تولیــد و انتقال انرژی افزایــش پیدا کند. در 
این شــرایط، معامله‌گران با پیش‌بینی احتمال کاهــش عرضه، قیمت‌ها را به ســرعت بالا 
می‌برند. افزون بر این، افزایش ریســک‌های امنیتی در مسیرهای انتقال نفت نیز عامل مهمی 
 در شــکل‌گیری این روند صعودی محســوب می‌شــود. اقدامات واشــنگتن برای مهار بازار
افزایــش ســریع قیمــت نفــت واکنــش دســت‌پاچه‌گونه رژیــم آمریــکا را در پــی 
داشــت؛ به‌طوری کــه مقام‌هــای اقتصــادی واشــنگتن تلاش کردنــد بــا مجموعه‌ای 
از اقدامات اضطــراری بازار انــرژی را آرام کنند. یکــی از مهم‌ترین این اقدامــات لغو موقت 
تحریم‌هــای نفتی روســیه برای مــدت ۳۰ روز اعلام شــد. مقام‌هــای اقتصــادی آمریکا 
 هدف از ایــن تصمیم را افزایــش عرضه نفت در بازار و کاهش فشــار قیمتی عنــوان کردند.
در کنــار ایــن تصمیم، رژیــم آمریــکا طرح‌هایی بــرای اســکورت نفتکش‌هــا در برخی 
مســیرهای دریایی مطــرح کرد کــه فوراً بلــوف بــودن آن عیان شــد و وزیر انــرژی این 
رژیم مجبــور بــه عذرخواهــی از بیــان چنیــن بلوفی شــد. علاوه بــر ایــن بلوف‌زنی، 
 هم‌زمــان بخشــی از ذخایــر اســتراتژیک نفت را بــرای عرضــه به بــازار آزاد ســاخت.
با وجود این اقدامات، واکنش بازار چندان مثبت نبود. قیمت نفت در سطوح بالا باقی ماند و کاهش 
قابل‌توجهی ثبت نشــد. تحلیل‌گران می‌گویند بازار انرژی زمانی به سیاست‌های کوتاه‌مدت 
واکنش مثبت نشان می‌دهد که چشم‌انداز امنیت عرضه روشن باشد که در حال حاضر در بازار 

دیده نمی‌شود.

    نقش تعیین‌کننده مسیرهای انرژی
بخش قابل‌توجهــی از صادرات نفت جهان از مســیرهای دریایی غرب آســیا عبور می‌کند 
و هرگونه تنــش در این منطقه به ســرعت بر بازار تأثیــر می‌گذارد. نگرانــی درباره اختلال 
در این مســیرها یکی از عوامــل اصلی افزایش قیمــت نفت در هفته‌های اخیر محســوب 
می‌شــود. بســیاری از شــرکت‌های کشــتیرانی و بیمه نیز ســطح ریســک فعالیت در 
 این منطقــه را افزایش داده‌اند که این مســئله هزینــه حمل‌ونقل انرژی را بالا برده اســت.

کارشناسان اقتصادی معتقدند بازار نفت در سال‌های اخیر به شدت به ثبات مسیرهای انتقال 
انرژی وابسته شده است؛ بنابراین هرگونه تغییر در وضعیت امنیتی این مسیرها می‌تواند معادلات 
عرضه و تقاضای جهانی را در مدت کوتاهی دگرگون کند. در چنین شرایطی، تحولات منطقه‌ای 
به یکی از مهم‌ترین عوامل تعیین‌کننده قیمت نفت تبدیل شده است. از این جهت کشورهای 
مختلف باید رژیم آمریکا را مورد مؤاخذه قرار دهند که امنیت اقتصادی آنها را به مخاطره انداخته 

است.
     چشم‌انداز بازار نفت

گزارش‌هــای تحلیلــی برخــی رســانه‌های اقتصادی نشــان می‌دهــد بازار نفــت ممکن 
اســت همچنان با نوســان‌های شــدید روبــه‌رو باشــد و در صــورت تداوم مسدودســازی 
تنگه هرمــز، احتمال افزایش بیشــتر قیمت‌هــا وجــود دارد. از طرفی برخــی تحلیل‌گران 
 پیش‌بینی می‌کنند روند صعــودی قیمت نفــت در هفته‌های آینــده نیز ادامــه پیدا کند.

بنابراین چنین وضعیتی می‌تواند فشار بیشتری بر اقتصادهای مصرف‌کننده انرژی وارد کند و هزینه 
تولید و حمل‌ونقل در سطح جهانی را افزایش دهد.

 پروژه عظیم کابل اینترنتی شرکت متا که قرار بود ظرفیت ارتباط 
دیجیتال میان آفریقا، اروپا و غرب آســیا را به شکل بی‌سابقه‌ای 
افزایش دهد، در میانه راه متوقف شده است. به اذعان رسانه‌های 
غربی، زیر ضرب قرار دادن منافع دشمن در منطقه ما باعث شده 
است عملیات اجرایی در این منطقه متوقف شود و تکمیل پروژه 
با تأخیر جدی مواجه شود. کارشناسان می‌گویند ناامنی در خلیج 
فارس روند پیشــرفت زیرســاخت‌های دیجیتال را کند کرده و 
هزینه‌های مالی و عملیاتی سنگینی را برای شرکت‌های فعال در 
حوزه فناوری و ارتباطات به همراه آورده است و هشدار می‌دهد که 
امنیت خطوط انتقال داده بین‌المللی همچنان آسیب‌پذیر است.
 پــروژه کابــل زیردریایــی متا که بــه عنــوان یکــی از بزرگ‌ترین 
پروژه‌هــای زیرســاخت اینترنت در جهان شــناخته می‌شــود، قرار 
بود یک ارتباط مســتقیم و پرســرعت میان اروپا، آفریقا و غرب آسیا 
فراهم کند. این کابل که طــول آن چند هزار کیلومتر برآورد شــده، 
قابلیــت انتقال داده با حجم بســیار بالا را داشــت و انتظــار می‌رفت 
 نیــاز روزافزون منطقه بــه اینترنت پرســرعت و امن را پاســخ دهد.

با این حال، جنگ‌افروزی رژیم آمریکا و نیــروی نیابتی‌اش در منطقه 
غرب آســیا، یعنی رژیم موقت صهیونیســتی، که منجــر به حملات 
دفاع‌پایه کشــورمان شــده، روند اجرای پروژه را مختل کرده اســت. 
به اذعان رســانه‌های غربــی، جنگ‌افــروزی رژیم صهیونیســتی و 
پدرخوانــده‌اش، آمریــکا، باعث شــده اســت تیم‌هــای اجرایی متا 
مجبور شــوند عملیات در این منطقه را متوقف کننــد. منابع خبری 
می‌گوینــد این توقف، پیشــرفت پــروژه را کند کــرده و هزینه‌های 
 سنگینی برای شــرکت‌های فناوری و ارتباطات به همراه داشته است.
تحلیل‌گران حوزه فناوری و زیرســاخت، توقف پــروژه متا در خلیج 
فارس را نمونه‌ای از تأثیر مســتقیم بحران‌های منطقــه‌ای بر اقتصاد 
دیجیتال می‌دانند. آن‌ها می‌گویند امنیــت خطوط انتقال داده، مراکز 
داده و کابل‌های زیردریایی همواره با خطرات سیاسی و نظامی مواجه 
 است و ناآرامی‌های منطقه می‌تواند زنجیره انتقال داده را مختل کند.

متخصصان زیرساخت دیجیتال معتقدند تأخیر در پروژه متا می‌تواند 
باعث محدودیت دسترسی به اینترنت پرسرعت در مناطق وابسته به این 
کابل شود و همچنین هزینه‌های اجرایی و سرمایه‌گذاری شرکت‌های 

فناوری را افزایش دهد. علاوه بر این، توقف این پروژه نشان‌دهنده وابستگی 
 شبکه جهانی اینترنت به ثبات سیاسی و امنیتی مناطق حساس است.

شرکت متا با این پروژه قصد داشت با ایجاد کابل زیردریایی عظیم، ظرفیت 
اینترنتی میان سه قاره را افزایش دهد و تجربه کاربران در مناطق وابسته 

به این خط را بهبود بخشد. 
اما جنگ‌افروزی رژیــم آمریکا و رژیم منحوس صهیونیســتی باعث 
شــده اســت زیرســاخت‌های حیاتــی دیجیتــال در مواجهــه با 
 تهدیدات امنیتــی و نظامــی همچنان آســیب‌پذیر باقــی بمانند.

تحلیل‌گران می‌گویند توقف این پروژه در خلیج فارس می‌تواند الگوی 
دردآوری برای سایر پروژه‌های مشابه باشد. بسیاری از پروژه‌های کابل 
زیردریایی و مراکز داده بین‌المللی در مناطق استراتژیک به شدت تحت 
تأثیر ثبات سیاســی و امنیتی قرار دارند و در صورت افزایش تنش‌ها، 
 هزینه‌های ناشی از توقف و آسیب‌های زیرساختی قابل‌توجه خواهد بود.

از طرفی شرکت‌های فناوری همواره در معرض خطرات امنیتی هستند؛ 
بنابراین رژیم آمریکا و رژیم صهیونیستی نباید روندی را در پیش بگیرند که 
مسیر پیشرفت زیرساخت‌ها را مختل می‌کند. بنابراین تلاش برای حفظ 

امنیت خطوط اینترنتی و مراکز داده به عنوان اولویت اصلی در پروژه‌های 
جهانی مستلزم مجازات عاملان جنگ یعنی آمریکا و صهیونیست‌ها به 

منظور توقف ماشین کشتار و خون‌ریزی در منطقه غرب آسیاست.
همچنین باید توجه داشــت تأخیر در تکمیل کابــل زیردریایی متا، 
علاوه بر اثرات امنیتی، تبعات مالی گســترده‌ای نیز برای شرکت‌های 
فناوری دارد. هزینه‌های عملیاتی، تعمیــرات احتمالی و برنامه‌ریزی 
مجدد، فشار مالی سنگینی بر متا و شــرکت‌های همکار وارد می‌کند 
و طبعاً این وضعیت می‌تواند اعتماد ســرمایه‌گذاران و مشــتریان به 
 پروژه‌هــای زیرســاختی در مناطــق پرتنــش را کاهــش دهــد.

علاوه بر این، محدودیت در ظرفیت انتقال داده میان قاره‌ها می‌تواند بر 
تجارت الکترونیک، خدمات آنلاین و فعالیت‌های اقتصادی وابسته به 
اینترنت تأثیر منفی بگذارد. این وضعیت نشان می‌دهد که زیرساخت‌های 
دیجیتال، همانند انرژی و حمل‌ونقل، بخش مهمــی از امنیت ملی و 
اقتصادی کشورها را تشــکیل می‌دهند و آرامش آنها مستلزم فشار به 
تروریست‌های آمریکایی و صهیونیســتی برای خروج از منطقه غرب 

آسیاست.

 بازار جهانی نفت جهش قیمتی تجربه دردآوری برای دشمن رقم می‌زند

 اجرای پروژه اینترنتی متا هم زیر ضرب رفت

ج   شد بازار  نفت از کنترل  واشنگتن خار

 سایه موشک‌های ایران  بر سر پروژه کابل اینترنتی متا در خلیج فارس

      گزارش2

      گزارش3

  ادامه توقف معاملات سهام
 در هفته پایانی سال

 تصمیم تازه نهاد ناظر بازار سرمایه، مســیر معاملات در روزهای 
پایانی سال را مشخص کرد؛ به‌طوری که دادوستد سهام و حق‌تقدم 
ســهام در هفته پایانی اســفندماه نیز متوقف خواهد ماند. این 
تصمیم در امتداد سیاست هفته گذشــته اتخاذ شده و هدف آن 
مدیریت شرایط بازار در روزهای پایانی ســال عنوان شده است.
 بازار ســرمایه کشــورمان در حالی بــه روزهای پایانی ســال نزدیک 
می‌شــود که ســازمان بورس و اوراق بهادار بــار دیگر بــر ادامه توقف 
معاملات ســهام و حق‌تقدم سهام در هفته پایانی اســفند تأکید کرده 
اســت. بر اســاس اعلام این نهاد ناظر، روندی که در هفته گذشته برای 
محدودسازی برخی معاملات در پیش گرفته شــد، در هفته آخر سال 
نیز ادامه خواهــد یافت و در نتیجه خرید و فروش ســهام شــرکت‌ها 
 و همچنین معامــات مربوط به حق‌تقدم ســهام انجام نخواهد شــد.
این تصمیم در شرایطی اتخاذ شده اســت که بازارهای مالی در روزهای 
پایانی ســال همواره با کاهش حجم معاملات و افزایش احتیاط از سوی 
فعالان روبه‌رو می‌شوند. بسیاری از ســرمایه‌گذاران در این مقطع زمانی 
ترجیح می‌دهند بخشی از دارایی خود را نقد کنند یا با احتیاط بیشتری 
در معاملات حضور داشته باشند. به همین دلیل نهاد ناظر بازار سرمایه 
تلاش می‌کند با اعمال برخــی محدودیت‌ها، ثبات بیشــتری در روند 
 معاملات ایجاد کند و از نوســان‌های ناگهانی جلوگیــری به عمل آورد.

در عین حال، توقف معاملات ســهام بــه معنای تعطیلــی کامل بازار 
ســرمایه نخواهد بود. ســازمان بورس اعلام کرده اســت که معاملات 
اوراق بهادار با درآمد ثابت در هفته پایانی ســال ادامه خواهد داشــت. 
این دســته از ابزارهای مالی که شــامل اوراق بدهی دولتی و شــرکتی 
می‌شود، در سال‌های اخیر ســهم قابل‌توجهی از گردش معاملات بازار 
سرمایه را به خود اختصاص داده‌اند و بسیاری از سرمایه‌گذاران به دلیل 
 ریســک کمتر و بازدهی قابل‌پیش‌بینی، از آن‌ها اســتقبال می‌کنند.

طبق اعلام ســازمان بورس، دادوســتد اوراق بهادار با درآمد ثابت از روز 
شنبه بیست‌وســوم اسفندماه از ســر گرفته خواهد شد و همانند هفته 
گذشــته ادامه پیدا خواهد کرد. علاوه بر این، معامــات صندوق‌های 
ســرمایه‌گذاری با درآمد ثابت نیز در همین بازه زمانی انجام می‌شــود. 
این صندوق‌ها یکی از مهم‌ترین مسیرهای سرمایه‌گذاری غیرمستقیم 
در بازار سرمایه به شــمار می‌روند و به دلیل مدیریت حرفه‌ای دارایی‌ها، 
 مورد توجــه بخش قابل‌توجهــی از ســرمایه‌گذاران خرد قــرار دارند.

همچنین معاملات اوراق تســهیلات مســکن نیز در این مدت برقرار 
خواهــد بــود. ایــن اوراق که نقــش مهمــی در تأمین مالــی خرید 
مســکن دارند، به متقاضیــان دریافت وام مســکن امــکان می‌دهند 
امتیاز دریافت تســهیلات را از بــازار خریداری کننــد. ادامه معاملات 
ایــن اوراق در روزهــای پایانــی ســال می‌توانــد به حفــظ جریان 
 تقاضــا در بــازار مســکن و تســهیلات مرتبط بــا آن کمــک کند.

ســازمان بورس در اطلاعیه خــود همچنین به زمان انجــام معاملات 
اشاره کرده است. بر اساس این اعلام، دادوســتد ابزارهای مالی یادشده 
در بــازه زمانی ســاعت ۱۰ تا ۱۲ ظهــر انجام می‌شــود. کاهش زمان 
معاملات نیز در راســتای مدیریت فعالیت بازار در روزهای پایانی سال 
در نظر گرفته شده است که به‌طور ســنتی با کاهش فعالیت اقتصادی 
 و محدود شــدن ســاعات کاری بســیاری از نهادها همراه می‌شــود.
تصمیم‌های اتخاذشده از سوی نهاد ناظر بازار سرمایه معمولاً با هدف حفظ 
ثبات، کنترل ریسک و ایجاد نظم در روند معاملات صورت می‌گیرد. تجربه 
سال‌های گذشته نشان داده است که در هفته پایانی سال حجم معاملات در 
بازار سهام به شکل محسوسی کاهش می‌یابد و بخش قابل‌توجهی از فعالان 
 بازار ترجیح می‌دهند فعالیت خود را به پس از تعطیلات نوروز موکول کنند.

در چنین فضایی، ادامه فعالیت بازار بدهی و ابزارهای مالی با درآمد ثابت 
می‌تواند امکان مدیریت نقدینگی را برای سرمایه‌گذاران فراهم کند. بسیاری 
از تحلیل‌گران معتقدند این ابزارها در روزهایی که ریسک معاملات سهام 
 افزایش پیدا می‌کند، نقش مهمی در ایجاد تعادل در بازار ایفا می‌کنند.

با نزدیک شدن به پایان سال، فعالان بازار سرمایه چشم‌انتظار آغاز دوباره 
معاملات عادی سهام پس از تعطیلات نوروز خواهند بود. انتظار می‌رود با 
بازگشت کامل معامله‌گران و افزایش حجم دادوستدها در سال جدید، 
بازار سرمایه بار دیگر وارد مرحله‌ای تازه از فعالیت شود. در حال حاضر اما 
سیاست نهاد ناظر بر مدیریت محتاطانه بازار در روزهای پایانی سال متمرکز 

شده و چارچوب معاملات نیز بر همین اساس تنظیم شده است.

 تتر در مسیر نزول
 تازه‌ترین تحولات بــازار ارزهای دیجیتال نشــان می‌دهد بهای 
این رمزارز پرکاربرد در معاملات داخلــی به کانال ۱۴۲ هزار تومان 
رســیده و روندی نزولی را در روزهای اخیر تجربه کرده اســت.

 بازار رمزارزها طی روزهــای اخیر با کاهش قیمت تتر روبه‌رو شــده 
که توجه بســیاری از فعالان این بازار را به خود جلب کرده اســت. بر 
اســاس داده‌های معاملاتی، قیمــت تتر در روز ۲۱ اســفند ۱۴۰۴ با 
افتی نزدیک به دو درصــد به محدوده ۱۴۲ هزار تومان رســیده و در 
 مقایســه با هفته‌های گذشــته کاهش محسوسی را نشــان می‌دهد.

بررسی روند قیمت‌ها نشان می‌دهد این کاهش طی دو هفته گذشته 
شتاب بیشتری گرفته اســت. تتر که در ابتدای این دوره در محدوده 
قیمتی نزدیک به ۱۶۰ هزار تومان معامله می‌شــد، به تدریج با فشار 
فروش و تغییر انتظارات در بازار مواجه شــد و مسیر نزولی را در پیش 
گرفت. ادامه این روند در روزهای اخیر باعث شد قیمت این رمزارز وارد 

کانال پایین‌تری شود.
تتر در بــازار ایــران جایگاهی متفــاوت بــا بســیاری از رمزارزهای 
دیگــر دارد. ایــن دارایــی دیجیتــال به دلیــل ثبات نســبی ارزش 
در بازارهــای جهانی و ارتباط مســتقیم آن با دلار، در عمــل به ابزاری 
برای ســنجش قیمت ارز در فضای معاملات آنلاین تبدیل شده است. 
به همین دلیل نوســان قیمت آن معمولاً بازتابی از تحــولات بازار ارز 
 و تغییر انتظــارات اقتصادی در داخل کشــور محســوب می‌شــود.
کارشناســان بــازار معتقدنــد افــت اخیــر قیمــت تتر تــا حدی 
با تحولات بــازار ارز داخلی ارتبــاط دارد. هرگاه نرخ ارز در بــازار آزاد با 
کاهش روبه‌رو شــود، قیمت تتــر نیز معمولاً در همان مســیر حرکت 
می‌کند. از ســوی دیگــر کاهــش تقاضــای ســفته‌بازانه در مقاطع 
 خاص نیــز می‌تواند فشــار نزولی بــر قیمت ایــن رمــزارز وارد کند.

برخی فعالان بازار نیز به نقش عرضه و تقاضا در پلتفرم‌های معاملاتی داخلی 
اشاره می‌کنند. افزایش عرضه از سوی معامله‌گران یا تبدیل دارایی‌های 
دیجیتال به ریال در مقاطع زمانی خاص می‌تواند موجب کاهش قیمت 
شود. این اتفاق اغلب در دوره‌هایی رخ می‌دهد که بخشی از سرمایه‌گذاران 

ترجیح می‌دهند نقدینگی خود را از بازار رمزارز خارج کنند.
در مجموع، روند دو هفته گذشته نشان می‌دهد بازار تتر در ایران وارد فاز 

اصلاحی شده است.
 فاصله گرفتن قیمت از سطح ۱۶۰ هزار تومان و رسیدن آن به کانال ۱۴۲ 

هزار تومان بیانگر تغییر موقت در موازنه عرضه و تقاضا در این بازار است.
فعالان بازار اکنون با دقت بیشتری تحولات روزهای آینده را دنبال می‌کنند. 
ادامه روند کاهشی یا بازگشت دوباره قیمت به سطوح بالاتر، تا حد زیادی 
به شرایط بازار ارز و رفتار معامله‌گران در فضای رمزارزها وابسته خواهد بود.

استمرار مسدودسازی تنگه هرمز معادلات اقتصاد جهانی را تغییر داد

 دشمن در تنگنای ضربات اقتصادی تنگه هرمز
کاهش بی‌سابقه عبور نفت از تنگه هرمز و کنترل هوشمندانه مسیرهای اصلی کشتیرانی

 بازار جهانی انرژی و کالا را با تنش جدی روبه‌رو کرده و دولت‌ها را به واکنش‌های اضطراری واداشته است‌
    زینب زرین

‌بازار جهانی انرژی تاوان تجاوزگری رژیم آمریکا و نیروی نیابتی‌اش 
رژیم صهیونیستی در منطقه غرب آسیا را می‌پردازد؛ چه آنکه با 
شوکی بزرگ روبه‌رو شده است و ابعاد آن صرفاً به افزایش قیمت نفت 
محدود نمی‌شود و کاهش شدید تردد نفتکش‌ها در تنگه هرمز، یکی 
از مهم‌ترین شریان‌های انتقال انرژی جهان، زنجیره‌ای از پیامدهای 
اقتصادی را در سراسر جهان فعال کرده است. گزارش‌های بین‌المللی 
نشان می‌دهد جریان نفت عبوری از این گذرگاه حیاتی در روزهای 
اخیر سقوطی بی‌سابقه را تجربه کرده و بخش بزرگی از عرضه جهانی 
نفت و فرآورده‌های انرژی با اختلال مواجه شده است. این تحول در 
شرایطی رخ می‌دهد که تبعات تجاوز به استقلال کشورمان افزایش 
یافته و امنیت مسیرهای دریایی با چالش جدی روبه‌رو شده است. 
هم‌زمان با این تحولات، بازارهای جهانی کالا نیز تحت تأثیر قرار 
گرفته‌اند؛ به‌طوری که قیمت نفت و فرآورده‌های انرژی و نهاده‌های 
کشاورزی مانند کودهای شیمیایی که بخش مهمی از تجارت آن 
از مسیرهای دریایی منطقه عبور می‌کند، دستخوش تغییر قرار 
گرفته است و فشــار این وضعیت حتی اقتصادهایی را که همواره 
از ســازوکار بازار آزاد دفاع کرده‌اند، ناچار به اتخاذ سیاست‌های 

مداخله‌ای کرده است.
 اهمیت ژئوپلیتیکی تنگه هرمز در کانون توجه قرار گرفته است و تحولات 
اخیر نشان می‌دهد کنترل و امنیت مسیرهای ترانزیتی فقط یک موضوع 
منطقه‌ای نیست، بلکه عاملی تعیین‌کننده در معادلات اقتصاد جهانی 

محسوب می‌شود که 
 برای کشــورهای منطقه، پیامدهــای راهبردی قابل‌توجهــی دارد.
داده‌های منتشرشــده از سوی مؤسســات بین‌المللی نشان می‌دهد 
عبور نفت از تنگه هرمز در روزهای اخیر کاهش چشــمگیری داشته 
است. برآوردهای مؤسسات تحلیلی بازار انرژی حکایت دارد میانگین 
جریان نفت عبوری از این آبراه در مقایسه با شرایط عادی تا حدود ۹۷ 
 درصد کاهش یافته و به حدود ۶۰۰ هزار بشــکه در روز رسیده است.

این رقم در حالی ثبت شده است که در شرایط عادی روزانه نزدیک به 
۲۰ میلیون بشکه نفت خام و میعانات گازی از تنگه هرمز عبور می‌کند 
که حدود یک‌پنجم مصرف روزانه جهان به شمار می‌آید. چنین کاهشی 
به معنای اختلالی بزرگ در یکی از اصلی‌ترین مسیرهای تأمین انرژی 

جهان تلقی می‌شود.
تحلیل‌گران بازار انرژی می‌گویند داده‌های ردیابی کشتی‌ها نشان می‌دهد 
بسیاری از نفتکش‌ها به دلیل ریسک‌های امنیتی حرکت خود را متوقف 
کرده‌اند و شرکت‌های بزرگ کشتیرانی و بیمه نیز سطح ریسک عبور 
از منطقه را افزایش داده‌اند که همین مسئله هزینه حمل‌ونقل دریایی 

را بالا برده است.
کاهش تــردد نفتکش‌ها صرفاً بــه توقف حمل نفت محدود نشــده 
اســت. بخشــی از پالایشــگاه‌ها در منطقه به دلیل کمبود خوراک یا 
نگرانی از تــداوم بحران، فعالیت خــود را کاهش داده‌انــد. در نتیجه، 
 زنجیره تأمین فرآورده‌های نفتی نیز تحت فشــار قرار گرفته اســت.
در همین حال، ظرفیت مسیرهای جایگزین برای انتقال نفت نیز بسیار 
محدود است. خطوط لوله‌ای که برخی کشورهای منطقه برای انتقال 

نفت به خارج از خلیج فارس استفاده می‌کنند، توان جبران این حجم 
از کاهش عرضــه را ندارند. برآوردها نشــان می‌دهد مجموع ظرفیت 
انتقال جایگزین کمتر از یک میلیون بشکه در روز است که در مقایسه 
 با حجم عادی عبور نفت از تنگه هرمز بســیار ناچیز محسوب می‌شود.

بازار جهانی انرژی به این تحولات واکنش سریع نشان داده و قیمت نفت 
در بازارهای بین‌المللی رشد قابل‌توجهی را تجربه کرده است و برخی 

تحلیل‌گران احتمال افزایش بیشتر قیمت‌ها را مطرح می‌کنند.
    پیامدهای جهانی بحران کشتیرانی

همچنین استمرار مدیریت هوشمندانه تنگه هرمز از سوی جمهوری 
اســامی ایران در عبــور نفت از تنگــه هرمز صرفــاً به بــازار انرژی 
محدود نمی‌شود و بســیاری از کالاهای اساســی و مواد اولیه صنعتی 
نیز از مســیرهای دریایی منطقــه جابه‌جا می‌شــوند. کاهش امنیت 
 کشتیرانی در این مســیرها هزینه تجارت جهانی را افزایش داده است.
یکــی از بخش‌هایــی که بــه ســرعت تحــت تأثیر ایــن وضعیت 
قــرار گرفتــه، بــازار کودهای شــیمیایی اســت. بخــش مهمی از 
تجارت جهانــی این محصولات از مســیرهای دریایــی خلیج فارس 
انجــام می‌شــود. بــا افزایــش ریســک حمل‌ونقــل، قیمــت این 
 نهاده‌ها در برخــی بازارها رشــد قابل‌توجهی را تجربه کرده اســت.
گزارش‌ها نشــان می‌دهد کشــاورزان در برخی کشــورها از افزایش 
شــدید قیمت کود شــکایت دارند. در برخی مناطق، قیمــت اوره در 
مقایســه با دوره پیش از بحران تا حدود ۳۰ تا ۵۰ درصد افزایش یافته 
اســت. چنین افزایشــی می‌تواند هزینه تولید محصولات کشاورزی 
 را بالا ببــرد و در نهایت به افزایــش قیمت مواد غذایی منجر شــود.

فشار اقتصادی ناشی از این وضعیت حتی سیاست‌های اقتصادی برخی 
دولت‌ها را نیز تحت تأثیر قرار داده اســت. در شــرایطی که بسیاری از 
دولت‌ها همواره بر ســازوکار بازار آزاد تأکید داشــته‌اند، اکنون ناچار 
 شده‌اند برای کنترل قیمت‌ها به سیاست‌های مداخله‌ای متوسل شوند.
کارشناسان اقتصادی معتقدند این تحول نشان می‌دهد استمرار راهبرد 
مسدودســازی تنگه هرمز می‌تواند حتی اقتصادهای بــزرگ را نیز با 
چالش‌های جدی مواجه کند؛ چه آنکه زنجیره تأمین جهانی به شدت به 
مسیرهای امن و پایدار حمل‌ونقل وابسته است و هرگونه اختلال در این 

مسیرها پیامدهای گسترده‌ای به همراه دارد.
     کریدورهای ترانزیتی در کانون توجه

 تحولات اخیر بار دیگــر اهمیت کریدورهای حمل‌ونقــل و ترانزیتی 
را برجسته کرده است. کشــورهایی که در مســیر این کریدورها قرار 
دارند، نقشــی تعیین‌کننده در جریان تجارت جهانــی ایفا می‌کنند. 
ایران ما بــه دلیــل موقعیــت جغرافیایی خــاص خــود در تقاطع 
مســیرهای مهم تجاری قرار گرفته و دسترســی به خلیــج فارس، 
دریای عمان و مســیرهای زمینی آســیای مرکزی و قفقاز این کشور 
 را به یکــی از گره‌های مهــم ترانزیت منطقــه تبدیل کرده اســت.

کارشناسان اقتصادی می‌گویند توسعه زیرساخت‌های ترانزیتی می‌تواند 
علاوه بر افزایش درآمدهای اقتصادی، جایگاه ژئواکونومیک کشور را نیز 
تقویت کند. هر تن بار ترانزیتی می‌تواند درآمد قابل‌توجهی برای اقتصاد 
ملی ایجاد کند و در صورت توسعه این بخش، منابع ارزی پایدار برای کشور 
فراهم خواهد شد. افزون بر این، گسترش شبکه‌های ترانزیتی به افزایش 
تعاملات اقتصادی با کشورهای مختلف منجر می‌شود. چنین تعاملاتی 

می‌تواند هزینه‌های اقتصادی درگیری و تنش را برای بازیگران متخاصم 
افزایش دهد و در نهایت به ثبات منطقه‌ای کمک کند.

    اقتصاد جهان در برابر گلوگاه هرمز
تنگه هرمز از دهه‌ها پیش به عنوان یکی از مهم‌ترین گلوگاه‌های انرژی 
جهان شناخته می‌شود. بخش بزرگی از صادرات نفت کشورهای خلیج 
فارس از این مسیر انجام می‌شود و هرگونه مسدودسازی آن می‌تواند 
بازار جهانی را تحت تأثیر قرار دهد. بنابراین اقدام غرورآفرین کشورمان 
در مسدودسازی آن که پیرو تنبیه متجاوزان صورت گرفته است، نشان 
می‌دهد وابستگی اقتصاد جهانی به این گذرگاه همچنان بسیار بالا است. 
حتی با وجود تلاش برخی کشــورها برای ایجاد مسیرهای جایگزین، 
 ظرفیت این مســیرها هنوز فاصله زیــادی با نیاز بــازار جهانی دارد.
از سوی دیگر، افزایش هزینه‌های بیمه کشتی‌ها و ریسک‌های امنیتی 
نیز فشــار مضاعفی بر تجارت دریایی وارد کرده اســت. شرکت‌های 
بیمه در واکنش بــه تحولات منطقه هزینه پوشــش ریســک برای 
کشــتی‌های عبوری از این منطقه را افزایش داده‌اند. این مســئله در 
 نهایت به افزایش هزینه حمل کالا در ســطح جهانی منجر می‌شــود.

در چنین شــرایطی، بســیاری از کشــورها تلاش می‌کنند از ذخایر 
استراتژیک انرژی خود استفاده کنند تا بخشی از کمبود عرضه را جبران 
کنند. با این حال، کارشناسان هشدار می‌دهند اگر اختلال در عبور نفت 
از تنگه هرمز ادامه یابد، این ذخایر نیــز نمی‌تواند برای مدت طولانی 
پاسخگوی نیاز بازار باشد. بنابراین کاهش بی‌سابقه عبور نفت از این مسیر، 
افزایش قیمت انرژی، اختلال در زنجیره تأمین کالا و فشار بر بازارهای 

جهانی تنها بخشی از پیامدهای این وضعیت محسوب می‌شود.

       خبر       گزارش  یک


